UBND HUYỆN VĨNH BẢO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày      tháng 4 năm 2024
V/v triển khai thực hiện Hướng dẫn tuyên

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong

tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, THCS.

 Thực hiện kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện

Vĩnh Bảo về việc Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 5

năm 2024 và kỷ niệm 69 năm Ngày giải phòng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2024);

Lễ hội Hoa Phượng đỏ-Hải Phòng 2024; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày

17/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 70 năm

Chiến thắng Điện Biên Phủ.

  Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị thủ trưởng các đơn vị trường học

thực hiện các nội dung sau:

  1. Công tác truyên truyền

  - Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan và vận động cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh; Vệ sinh cơ quan, treo Cờ tổ quốc, Cờ dây, Hồng kỳ, Cờ phướn,

khẩu hiệu trong các ngày lễ lớn. Phối hợp với địa phương, các cơ quan đơn vị tham

gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao;

  - Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng “Uống nước nhớ

nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” để các em học sinh tự hào về truyền thống cách mạng

của dân tộc, của địa phương, sự hy sinh của các lớp thế hệ cha anh đi trước. Hiểu

sâu sắc hơn về chiến thắng Điện Biên Phủ “Lừng lẫy Năm châu, chấn động địa

cầu”.

  - Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người

lao động, học sinh ý thức đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản; an toàn

giao thông; giữ gìn an ninh, trật tự xã hội; phòng chống dịch bệnh trong dịp nghỉ

lễ.

  - Kiểm tra các điều kiện đảm bảo về phòng, chống cháy nổ theo quy định,

không để xảy ra cháy nổ tại cơ sở giáo dục trong dịp nghỉ lễ;

  - Các đơn vị giáo dục duy trì lịch trực để xử lý, giải quyết kịp thời mọi công

việc và thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo bảo đảm thông suốt trong dịp

nghỉ lễ; báo cáo kịp thời những vấn đề phức tạp phát sinh (nếu có) về Ủy ban nhân

dân xã và Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức trang trí băng zôn, khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc, cắm hồng kỳ trong,

trước cổng trường (01 khẩu hiệu tuyên truyền, 01 cờ Tổ quốc, 05 dây cờ màu trước

tiền sảnh; cắm trung bình 20 hồng kỳ khu vực cổng Trường). Công tác trang trí

2

tuyên truyền, cổ động trực quan, vận đông nhân dân treo cờ Tổ quốc được thực hiện

xong trước ngày 26/4/2024 và duy trì đến hết ngày 20/5/2024.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại, sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Chủ nghĩa Mác-Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng, kim

chỉ nam cho hành động của Đảng!

- Kiên định chủ nghĩa Mác-Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, vận dụng sáng

tạo và phát triển phù hợp với thực tiễn Việt Nam!

- Tiếp tục đẩy mạnh công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ

quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Nhiệt liệt chào mừng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 -

07/5/2024)!

- Nhiệt liệt chào mừng 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955

13/5/2024)!

- Nhiệt liệt chào mừng 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại

(19/5/1890 - 19/5/2024)!

- Nhiệt liệt hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024!

- Đảng bộ, chính quyền, quân và Nhân dân huyện Vĩnh Bảo ra sức thi đua

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Đảng bộ và Nhân dân huyện Vĩnh Bảo tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Ra sức thực hiện lời dạy của Bác Hồ: “Mỗi người tốt, mỗi việc tốt là một

bông hoa đẹp, cả dân tộc ta là một rừng hoa đẹp”!

3. Thời gian nghỉ lễ 30/1 và 01/5.

- Đối với các trường mầm non, tiểu học do đã được nghỉ thứ 7 hàng tuần theo

quy định: cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh nghỉ 5 ngày liên

tục, từ thứ Bảy ngày 27/4/2024 đến hết thứ 4 ngày 01/5/2024; tổ chức dạy, học và

làm bù vào thứ Bảy ngày 04/5/2024.

- Đối với các trường THCS do không được nghỉ thứ 7 hàng tuần theo quy

định: cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh nghỉ 5 ngày liên tục,

từ thứ Bảy ngày 27/4/2024 đến hết thứ 4 ngày 01/5/2024; chủ động tổ chức dạy,

học và làm bù theo khung thời gian năm học 2023-2024.

  4. Lễ hội Hoa Phượng Đỏ-Hải Phòng 2024

  - Tuyên truyền về các hoạt động Lễ hội, về hình ảnh Hoa Phượng, về du lịch

thành phố, kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng.

3

  - Phối hợp với địa phương, tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cổ

động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể thao, quảng

bá, xúc tiến du lịch phục vụ du khách tại địa phương.

  Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ sở giáo dục

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Văn Thành

	OLE_LINK1

		2024-04-19T11:22:31+0700
	Việt Nam
	Đoàn Văn Thành <doanvanthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-19T15:33:21+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-19T15:33:22+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-19T15:33:23+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!